
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425973

PORTARIA: 171/2012
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES 
DA ÁREA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL DE TUCURUI 
(ORÇAMENTO, FINANÇAS, GEPPA 2013 A 2015 E GP-PARÁ).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51394221/REGINALDO PEREIRA DA SILVA (ADMINISTRADOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425986

PORTARIA: 172/2012
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES 
DA ÁREA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL DE TUCURUI 
(ORÇAMENTO, FINANÇAS, GEPPA 2013 A 2015 E GP-PARÁ).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51432921/TANIA MARGARETH MELO RODRIGUES 
(ADMINISTRADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 37 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426167

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I– Conceder a servidora FRANCIEDE SANTOS FERREIRA, 
Técnica de Enfermagem, matricula 57207334-1, a Licença 
Prêmio no período de 15.08.2012 a 13.09.2012, 30 (trinta) dias 
referente ao Triênio de 21/10/2008 a 20/10/2011.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425823

Inexigibilidade: 11/2012
Data: 21/08/2012
Valor: 18,921.60
Objeto: Aquisição de 24 cx de agulhas para biópsia de mama 
14g x 08 cm, em pistola automática PRO-MAG 1.2, com ponta 
ecogênica, cânula centimentrada, gaveta de 08mm para 
restirada de amostra. Processo: 99623/2012
Fundamento Legal: Art. 25, I c/c 15, I da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ECOMED COM. DE PROD. MEDICOS LTDA
Endereço: Av Augusto Severo, Bairro: Glória, 156
CEP. 20021-040 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: loja A/B
Telefone: 2125581960 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425880

Número: 2
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 95,431.67
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1299.2620.3390.30 (0103) - PROCESSO: 207281/2011
Contrato: 227/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425890

Número: 2
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 132,712.00
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1299.2620.3390.30(0103) - PROCESSO: 207281/2011
Contrato: 228/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425900

Número: 2
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 43,960.00
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1299.2620.3390.30(0103) - PROCESSO: 207281/2011
Contrato: 229/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425909

Número: 2
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 102,616.83
Justifi cativa: MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
10.302.1299.2620.3390.30(0103) - PROCESSO: 207281/2011
Contrato: 230/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426043

PORTARIA Nº 510/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Id. Funcional / HSE 
nº 541859041, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Farmácia, para a função de Fiscal do Contrato nº 036/2012 
– HOL, fi rmado com a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-
EPP, que tem como objeto o fornecimento de medicamentos 
excepcionais, para o período de 12 (dose) meses, processo nº 
2011/248.406.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 21 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426081

PORTARIA Nº 475/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ROSIVALDO LIMA MOY, 
Agente Administrativo, matrícula nº 571952531/HOL, lotado 
na Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 048/2010 – HOL, fi rmado 
com a empresa LIMPEX – IRMÃOS ANJOS LTDA, Processo 
nº 2012/230.823, que tem como objeto a aquisição de 
saneantes e domissanitários.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 21 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426391

PORTARIA Nº. 1.189/2012-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) a servidora CLEONICE BORGES DA 
SILVA E SILVA, Matrícula N° 57192285/2, Técnica de 
Enfermagem, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 
16/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Agosto de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em Exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426426

PORTARIA N°. 1190/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 026/2012 – GCC/FSCMPA, 
de 12/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
GICELE REGINA DE LIMA CRISTO, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 57193861/1, lotada na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426429

PORTARIA N°. 1191/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 026/2012 – GCC/FSCMPA, 
de 12/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
CONSTANTINA DE LIMA CRISTO, Assistente Técnico, 
Matrícula Nº. 5174899/1, lotada na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426434

PORTARIA N°. 1192/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 026/2012 – GCC/FSCMPA, 
de 12/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
LILIAN DE ALENCAR SOUSA, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 57197427/1, lotada na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426437

PORTARIA N°. 1193/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 026/2012 – GCC/FSCMPA, 
de 12/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
CATARINNE DE NAZARE MONTEIRO COSTA, Técnica de 
Enfermagem, Matrícula Nº. 57194628/1, lotada na Gerência 
de Clínica Cirúrgica, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício


